ulema) lafzî rivayetin evlâ olduğunu söylemekle birlikte mana ile rivayete cevaz
verirken,11 muhaddis, fakîh ve Şâfiî usulcülerinden bazıları bunu caiz görmemişlerdir.
İmam Mâlik (v. 179/795) gibi12 bazıları ise Hz. Peygamber’in Hadislerinde yani merfu’
rivayetlerde mana ile rivayeti caiz görmezken, diğerlerinin sözlerinde yani mevkûf ve
maktu’ rivayetlerde bunun caiz olduğunu söylemişlerdir.13 Hadislerin nasıl nakledilmesi
gerektiği hususundaki bu hassasiyet, başta sahâbe ve onlardan sonra gelenlerin,
Hadislerin tahammül ve edasına vermiş oldukları önem ve özellikle hadisleri naklederken
birebir lafızlarla nakletme konusundaki göstermiş oldukları titizlikten
kaynaklanmaktadır. Mesela bu konuda titiz davranan Ömer b. Hattâb (v. 23/644),14 İbn
Mes’ûd (v. 32/652),15 Ebû Ümâme (v. 86/705)16 ve İbn Ömer (v. 73/693)17 gibi sahâbîler,
bir taraftan Hadisleri lafzen rivayet etmenin gerekli olduğunu söylerken aynı zamanda
kendileri de bu konuda titiz davranmışlardır.

Ayrıca manayı değiştirmese bile Hadis’e bir harf eklemeyi (ziyade) ve
ondan bir harf çıkarmayı (noksan), şeddeli bir harfi şeddesiz, şeddesizi de şeddeli
yapmayı ve harflerin harekelerini değiştirmeyi de caiz görmemişlerdir.19 Kısaca tahrif ve
tashif’e sebep olacak ravi tasarruflarına müsaade etmemişlerdir.

Sonraki dönemde ise İbn Sîrîn (v. 110/726) ve Ebû Bekir er-Râzî (v. 370/981) gibi
mutlak olarak mana ile rivayeti caiz görmeyenler olmuştur. İmam Serahsî (v. 483/1090)
bu hususla alakalı şunları söyler: “Ehl-i Hadîs’ten bazıları rivayette lafza riâyetin vacip
olduğunu ve hiçbir şekilde mana ile naklinin caiz olmadığını söylemişlerdir. Bu görüş İbn
Sîrîn’den nakledilmiştir”.20 Yine İbn Sîrîn, lahn21 ve tahrîf vaki olan bir rivayetin, bırak
naklini, ıslahına bile karşı çıkmıştır. Yani o, lahn ve tahrîfli bir Hadis gelirse, o hadis
olduğu gibi yani hatasıyla nakledilmelidir der. İbnü’s-Salâh (v. 643/1245) ise İbn Sîrîn’in
bu tavrını, lâfzen rivayet konusunda aşırılık olarak niteler. Zira Evzâî (v. 157/774) ve İbn
Mübârek (v. 181/797) gibileri lahn ve tahrif vaki olan Hadislerin değiştirilip düzeltilerek,
doğru şekliyle rivayet edilmesi gerektiğini söylemişlerdir.22 Hatta İbn Hazm (v.
456/1064), melhûn (dilbilgisi kurallarına aykırı) olarak gelen lafızları tashih etmenin
vacip olduğu görüşündedir.23 Bununla beraber ayrıca İbn Hazm, mana ile rivayetin cevazı
hususunda şöyle der: “Ravi, Hadisi rivayet ederken ihticâc (bir meselede delil göstermek)
ve fetva kastederse, yani manasını kesin olarak biliyor ve kendisine sorulan soruya
Hadisin manasıyla fetva veriyorsa o zaman mana ile rivayeti caizdir.

“işittiği gibi nakilden” maksadın
lafız olduğunu düşünsek bile, bunun mana ile naklin caiz olmadığına delalet ettiğini
söyleyemeyiz. Ancak bu hususta şunu deriz: Lafızla nakletmek daha faziletli olduğu için
bu şekilde nakledene dua edilmiştir.27

İkinci bir delil olarak ise Peygamberimizin Berâ b. Âzib’e (v. 71/690) yatacağı sırada
okuması için öğrettiği duada geçen “ِبِنَبِي ك - bi-nebiyyike” yerine “برَِسُولِك - bi-resûlike”
lafzıyla okuyan Berâ’yı ikaz ederek, “öyle değil “bi-nebiyyike!”28 şeklinde oku” dediğini
zikredebiliriz.

Sahâbeden mana ile rivayete cevaz verenler arasında Hz. Ali (v. 40/661), İbn Abbas (v.
68/687), Ebû Hureyre (v. 58/678),29 Ebû Saîd (v. 74/693), Vâsile b. Eska’ (v. 85/704),30
Ebu’d-Derdâ (v. 32/652)31 ve Enes b. Mâlik (v. 93/711)32 gibilerini sayabiliriz. Bunun
yanında böyle durumlarda özellikle sahâbeden İbn Mes’ûd ve Ebu’d-Derdâ gibileri mana
ile rivayet ettikleri gibi lafzen rivayete vurgu yapmak için de ayrıca rivayetin peşinden
“Rasûlullah’ın dediği gibi ya da ona benzer” anlamlarına gelen “ev kemâ kâle”,

Peygamber
(as), aynı konuyu farklı kişilere ya da farklı zamanlarda değişik lafızlarla; bazen kısa, bir
başka zaman uzun ve daha açıklayıcı ifadelerle anlatmış olması muhtemeldir. Dolayısıyla
manası bir olduğu halde lafzı farklı olan her hadis mana ile rivayet edilmiş demek
değildir.

Mana ile rivayet hususunda Cerîr b. Hâzim (v. 170/787) de Hasan Basrî’nin (v. 110/728)
“Aslı (manası) bir, kelamı (lafzı) muhtelif Hadisler rivayet ettiğini işittim” der.58 Hatta
Süfyân es-Sevrî’nin “Size Hadisleri işittiğimiz gibi rivayet edecek olsak tek bir Hadis dahi
rivayet edemeyiz”59 sözü ile “Size işittiğim gibi naklediyorum dersem beni doğrulamayın”60

35 Ahmed b.

Yine Hasan el-Basrî’ye “Ya
Ebâ Saîd! Bu gün bir Hadis rivayet ediyorsun, yarın aynı Hadisi farklı bir lafızla
naklediyorsun” denildiğinde o şöyle demiştir: “Manada isabet etmişsem bunda bir beis
yoktur”.61 Yahya b. Saîd el-Kettân’a (v. 198/813) lafza dikkat çekmek için birisi bir
Hadisin metninde geçen bir harften sorduğunda, soran kişiye: “Dünyada Allah’ın
kitabından daha değerli bir şey olmamasına rağmen, onda bile yedi harf (vecih) üzerine
okumaya ruhsat verilmiştir. İşi zora çekme” diyerek mana ile rivayetin caiz olduğunu
söylemek istemiştir.62 Etbâu’t-Tâbiîn ve bir önceki dönem âlimlerinden mana ile rivayete
cevaz verenlere örnek olarak ayrıca Amr b. Dînâr (v. 126/744), Şa’bî (v. 104/722),
İbrahim en-Nehaî (v. 96/714) ve İbn Uyeyne (v. 198/814) gibi kişileri de zikredebiliriz.63

Beyhakî (v. 458/1066) Medhal’inde Etbâu’t-Tâbiîn âlimlerinden İmam Mâlik’in merfû
Hadisin mana ile rivayetine cevaz vermezken sahâbe ve tâbiûn kavlinin mana ile nakline
cevaz verdiğini nakletmiştir.64 İmam Malik bu konuda şöyle söyler: “Rasûlullah’ın
Hadislerini işittiğin gibi naklet, onların mana ile naklini, takdim ve tehirini, noksan ve
ziyadesini hoş karşılamam fakat diğerlerinde (Rasûlullah’ın Hadisleri dışında) ise takdim,
tehir ve mana ile rivayette bir beis görmem yani caizdir”.65 İmam Şâfiî (v. 204/820) de
mana ile rivayeti caiz görenlerdendir. Buna delil olarak İbn Abbas’dan “Peygamberimiz
bize Kur’ân’dan sure öğrettiği gibi teşehhüdü66 de öğretirdi”67 rivayetini zikredip izah
ederken, Kur’ân’ın yedi harf üzerine nazil olmasıyla alakalı Hadisi delil olarak zikreder.68
Şöyle ki: Ona göre

Senden Hadis dinliyoruz fakat onları senden
dinlediğimiz gibi aktaramıyoruz diye yakındığında, Peygamberimiz ona: “Haramı helâl,
helâli de haram kılmadığınız ve manada isabet ettiğiniz sürece bunda bir beis yoktur”75
buyurmuştur. Söz konusu bu rivayeti başta Tirmizî (v. 279/892)76 olmak üzere Hatîb el-
Bağdâdî (v. 463/1072),77 İbnü’l-Mulakkin78 (v. 804/1402), Suyûtî (v. 911/1505)79 ve
Tâhir el-Cezâirî80 (v.1338/1919) gibi pek çok hadisçi eserlerinde mana ile rivayetin caiz
oluşuna delil olarak zikretmişlerdir.81 Dolayısıyla bu hususta mana ile rivayete cevaz
verenlerin de dikkat çektiği gibi82 önemli olan mananın bozulmamasıdır diyebiliriz.

Hatta sahâbe döneminden itibaren, Hadislerin mana ile rivayeti
meselesinde yani onların cevazına delil ve mesnet niteliğinde, Kur’ân-ı Kerîm’in okunuş
şekillerinde görülen lehçe farklarına dahi birtakım atıfların yapıldığı görülmüştür. Mesela
Hatîb el-Bağdâdî, Mekhûl’ün (v. 112/730) şöyle dediğini rivayet eder. “Ebu’l-Ezher87 (v. ?)
ile birlikte Vâsile b. el-Eskâ’nın (v. 85/704)88 yanına vardık ve Ebu’l-Eskâ’ya: Bize,
Rasûlullah’tan işittiğin bir Hadis rivayet et; o öyle bir Hadis olsun ki, onda ne vehim ne
de unutma söz konusu olsun” dedik. Vâsile: “Siz hiç Kur’ân’dan bir şey okudunuz mu?”
dedi. Biz de: “Evet, fakat hafız değiliz; vav ve elif ilave edebiliyoruz ya da eksik
bırakabiliyoruz” dedik. Bunun üzerine Vâsile: “Kur’an yazılı olarak elinizde bulunurken ve
onu ezberlemekten de geri durmadığınız halde, ilaveli ya da eksik okuduğunuzu
söylüyorsunuz. Peki, Rasûlullah’tan bir kere duyduğumuz Hadisleri size nasıl olur da
eksiksiz nakledebiliriz. Hadisi mana üzere nakledersek bu size yeterlidir” dedi.89 “Hadisi
mana üzere rivayet etmemiz size yeterlidir” kısmını Râmhürmûzî (v. 360/971) de eserinde
zikretmektedir.90 Yine Câbir b. Abdullah’tan (v. 78/697) Huzeyfe’nin (v. 42/663) “Biz
Araplar, Hadislerde tereddüt edip takdim ve tehir edebiliyoruz” dediğini rivayet eder.91
Dolayısıyla mana ile rivayet, caiz olmanın ötesinde, sahabe döneminden bil itibar hadis
tarihi içerisinde yerini almış bir hakikattir.

Belli Şartlar Dâhilinde Mana İle Rivayete Cevaz Verenler

Yukarıda da zikrettiğimiz gibi mana ile rivayetin cevazı ya da adem-i cevazı noktasında
birtakım görüşler ortaya çıkmıştır. Şevkânî (v. 1250/1834) bu hususta sekiz görüş
olduğunu söyler. Biz bunlardan sadece birinci görüşü -ki, bunlar birtakım şartlar
sonucunda mana ile rivayete cevaz verenlerin görüşleridir- şu şekilde sıralamak istiyoruz.

A- Lafızların manalarını ve delaletlerini bilenler için mana ile rivayet caiz,
bilmeyenler için caiz değildir.

Delilimiz ise Ebû Hureyre’nin rivayet ettiği
“Kim mescitte cenaze namazı kılarsa ona ecir/sevap yoktur”110 Hadisidir” diyerek yukarıda
aktardığımız üçüncü rivayeti zikreder. İmam Şâfiî ise “mescitte cenaze namazı mekruh
değildir” der. Delil olarak ise şu hadiseyi nakleder. Sa’d b. Ebî Vakkâs (v. 55/675) vefat
ettiğinde Hz. Peygamber’in hanımlarının onun cenaze namazını kılmalarını sağlamak için
cenazesini mescide getirtmek isteyen Hz. Âişe’yi (v. 58/678) etrafında bulunanlar
kınarlar. Bunu gören Hz. Âişe, etrafındakilere: “insanlardan bazısı bizi yaptığımız bu
şeyden dolayı ayıplıyor mu”? der. Bunun üzerine onun yanında bulunanlar evet deyince,
Hz. Âişe, (kendilerini ayıplayanları kastederek): “İnsanlar ne çabuk unutuyorlar!
Rasûlullah, Süheyl İbnü’l-Beyzâ’nın (v.

Ömer’in namazlarının da mescitte kılındığıyla alakalı birtakım rivayetler
de mevcuttur.119

Mescitte cenaze namazının kılınabileceğini söyleyenler yukarıdaki örneklerin dışında
özellikle bu konuda yani caiz olmaz diyenlerin naklettikleri delillerin ya tevil edilmesi
gerektiğini ya da zayıf olduğunu söylemişlerdir. Nitekim Ahmet b. Hanbel (v. 241/855)( َفل
rivayetinin ravilerinden olan Salih b. Nebhân’ın (v. 125/743) sika olmadığını ( شيء له
söylemiştir.120 Nesâî (v. 303/915) de aynı ravi hakkında zayıftır121 demiştir. Tevil edenler
ise söz konusu rivayette geçen “felâ şey’e lehû” kısmını “ona mükâfat ve ecir yoktur”
şeklinde değil de “bir beis yoktur”; kılınabilir şeklinde anlamış olabilirler diye
düşünüyoruz. Zira harfi cerlerden lâm, alâ manasına kullanılabilmektedir.

Nitekim bu husus yani mescitte cenaze namazının hükmü
İbn Hanbel’e sorulduğunda O, “lâ be’se bihî” (mescitte cenaze namazı kılmakta bir beis
yoktur) diyerek caiz olduğunu söylemiştir.123

Mescitte cenaze namazıyla alakalı rivayet edilen Hadislerin şerhlerinde geçen şu
değerlendirmeleri de zikretmek istiyoruz. Bu konuyu (mescitte cenaze namazı) İbn Battâl
(v. 449/1057), Buhârî (v. 256/870) şerhinde, Peygamberimizin Necaşi’nin gıyabında
cenaze namazı kıldırdığı bölümünü izah ederken “namaz için musallada saf tuttular,
hâlbuki musalla mescide bitişik fakat mescidin dışında, özellikle cenaze ve bayram
namazlarının kılındığı açık alandır” diyerek devam eder. Dolayısıyla Necaşi’nin gıyabında
kılınan namaz mescitte kılınmamıştır. Bundan sonra İbn Battâl, İmam Mâlik’in mescitte
cenaze namazını hoş karşılamadığı bunun ise İbn Ebî Zi’b (v. 159/776), Ebû Hanîfe ve
ashabının görüşleri olduğunu zikreder. İmam Şâfiî ve İbn Hanbel’in ise buna cevaz
verdiklerini nakleder.124 İmam Nevevî (v. 676/1277) ise: “İbn Ebî Zi’b, Ebû Hanîfe (v.
150/767) ve Mâlik mescitte cenaze namazı kılındığında o namazın sahih olmadığını
söylerler. Meşhur görüşleri budur. Delilleri ise “felâ şey’e lehû” şeklinde gelen Hadistir”
der.125 İmam Nevevî’nin bu naklinden o kişi için kılınan cenaze namazının sahih olmadığı
sonucuna varmak da mümkündür.

Ebû Dâvûd’un (v. 275/889) Sünen’inin şârihi Hattâbî (v. 388/998) ise söz konusu
Hadisle alakalı şu değerlendirmede bulunmuştur: “Bu Hadiste geçen “felâ şey’e lehû” den
maksat sevabının az olacağıdır. Nitekim Ebû Hureyre’den rivayet edilen bir Hadiste
Peygamberimiz, “Cenaze namazı kılana bir kırat,126 defnine şahit olana ise iki kırat vardır.